¶ 5. Estas eran las señales ordinarias del duelo. Véase la *Disertacion sobre los funerales* que precede al libro del Eclesiástico, tom. xii. En el hebreo se lee *IQAKU*, *radet*; pero esto es irregular, pues debe leerse *IQAKU radent*, como está en el samaritano.

¶ 6. Este es el sentido del hebreo. Ya se ha visto que *incensum* no significa el incienso, sino lo que se quema.

*Ibid.* Hebr. el pan de su Dios: en el estilo de los Hebreos, el pan se toma por todo alimento; y el pan de Dios, se entiende de todas las ofrendas que se le presentan como alimentos.

*Ibid.* En el hebreo se lee *QNS*, *sanctum*, en lugar de *QNSIM*, *sancti*, que se lee en el samaritano.

¶ 8. Hebr. dif. Los santificareis, los mirareis como santos, porque ofrecen el pan de vuestro Dios; serán pues santos porque yo soy santo &c.

Dominus, qui sanctifico eos.

9. Sacerdotis filia si deprehensa fuerit in stupro, et violaverit nomen patris sui, flammis exuretur.

10. Pontifex, id est, sacerdos maximus inter fratres suos, super cuius caput fustum est unctionis oleum, et cuius manus in sacerdotio consecratae sunt, vestitusque est sanctis vestibus, caput suum non discooperiet, vestimenta non scindet:

11. Et ad omnem mortuum non ingredietur omnino: super patre quoque suo, et matre non contaminabitur.

12. Nec egredietur de sanctis, ne polluat Sanctuarium Domini, quia oleum sanctae unctionis Dei sui super eum est: ego Dominus.

13. Virginem ducet uxorem:

14. Viduam autem, et repudiatam, et sordidam, atque meretricem non accipiet, sed puellam de populo suo:

15. Ne commisceat stirpem generis sui vulgo gentis suae: quia ego Dominus, qui sanctifico eum.

16. Locutusque est Dominus ad Moysen dicens:

17. Loquere ad Aaron: Homo de semine tuo per familias, qui habuerit macu-

los santifico".

9. Si la hija de un sacerdote, no siendo casada, fuere hallada en crimen contra su honor, y deshonnare el nombre de su padre, será quemada viva.

10. El pontífice, es decir, el sacerdote máximo entre sus hermanos, sobre cuya cabeza se ha derramado el aceite de la unción, cuyas manos han sido consagradas, para ejercer las funciones del sacerdocio, y que está revestido de las vestiduras santas, no se descubrirá la cabeza, ni rasgará sus vestidos.

11. Y no irá jamás á donde hubiere algun muerto cualquiera que sea. No hará cosa ninguna que pueda contaminarle, segun la ley, ni aun en la muerte de su padre ó de su madre.

12. Tampoco saldrá de los lugares santos á fin de asistir á sus funerales, para que no viole el santuario del Señor, en cuyo servicio debe estar únicamente ocupado, porque el aceite de la unción santa de su Dios se ha derramado sobre él. Yo soy el Señor, y yo soy quien lo he mandado así.